市科技局关于开展2024年度天开高教科创园

横向项目落地转化备案的通知
各相关单位：

为加快推进天开高教科创园（以下简称天开园）建设，鼓励高等学校科研人员利用横向科研项目（以下简称横向项目）成果，“带土移植”融入天开园发展，根据《关于进一步支持天开高教科创园高质量发展的若干政策措施》（津政规〔2024〕3号）等文件要求，现开展天开园横向项目落地转化备案工作，有关要求通知如下：
一、申报要求

（一）支持对象

本政策适用于天开园“一核两翼多点”范围内新注册成立的科技企业，其中天开园核心区、天开西青园、天开津南园企业应为2023年4月11日以来新注册，天开华苑园企业应为2024年2月18日以来新注册，天开东丽园企业应为2024年7月5日以来新注册。

本政策支持的横向项目是指高校科研人员通过市场机制，承担企业（以下简称委托方）委托的技术开发项目。
（二）申报条件
高校科研人员通过参股或注册的企业，提出横向项目备案申请，企业申请应同时满足以下条件：

1.高校与委托方须签订技术开发合同并完成技术合同认定登记，科研人员应以合同为依据开展科研活动。

2.横向项目应聚焦关键技术问题进行研究攻关，并通过委托方验收。

3.横向项目单项实际到位经费须超过50万元（含），经费纳入高校财务统一管理。

4.参与横向项目实施的高校科研人员在天开园参股或注册企业后，该企业需正常运行6个月、连续缴纳社会保险6个月以上。

二、申报流程

（一）材料提交及受理
2024年9月23日9:00至10月12日17:00，申报企业填写《天开高教科创园横向科研项目落地转化备案申报书》，并提交高校出具的横向项目备案推荐函和相应佐证材料（见附件）。企业需在申报截止前按照注册地将电子版材料（包括申报书的word可编辑版和盖章扫描pdf版、盖章扫描的佐证材料pdf版合并压缩），按照“横向项目备案+申报企业名称”命名，发送至“一核两翼多点”区级管理机构邮箱。

（二）形式审查
10月20日17:00前，由“一核两翼多点”区级管理机构负责对申报材料进行形式审查；如果材料被审查驳回，申请人修改后需再次提交审核，且应在驳回后的3个工作日内完成修改并再次提交审查。如逾期未提交，则不再审查受理。审查通过后按要求提交纸质版材料（由“一核两翼多点”分别通知），一式7份。
（三）专家评审

对于通过审核的申报项目，市科技局将委托天开发展集团组织专家进行评审，择优评选最多10个落地转化的优质横向科研项目。待完成专家评审、市科技局局长办公会审议和公示等程序后，市科技局对公示无异议的项目下达备案通知。

三、有关要求

1.申报单位须加强对申报材料的审核把关，并对申报材料的合法性、真实性、准确性和完整性负责。

2.申报单位必须自主申请，不得提供虚假材料。市科技局严格按照有关程序工作，不收取任何费用。

3.涉及国家安全等方面的保密成果，申报前请与市科技局联系。

4.符合条件的同一横向项目只能申请备案一次；同一家企业只能申请备案一项横向项目。

5.横向项目备案后，不占用市级科技计划项目在研项目数量或名额。

    四、联系方式

自通知发布之日起至2024年10月20日17:00前（法定节假日和公休日除外）开通申报咨询电话，见下表。

	序号
	咨询内容
	接待部门
	联系人
	联系电话
	邮箱地址

	1
	申报指南咨询
	市科技局园区创新发展处
	张晨阳
	022-85188221
	——

	2
	材料受理形式审查
	南开区科技局
	刘静
	022-87875806
	tkyxmsl01@tj.gov.cn

	西青区科技局
	张文琦
	15522921072
	xqqkjj02@tj.gov.cn

	津南区科技局
	孙凤胜
	022-28559060
	jnqkjj04@tj.gov.cn

	滨海高新区科技局
	刘工

罗工
	022-58173053

022-65838066

022-84806275
	tkhyyzcsb@tht.gov.cn

	东丽区科技局
	崔健
	022-84376891
	dlqkjj@tj.gov.cn

附件：1.天开高教科创园横向科研项目落地转化备案申报书

     2.佐证材料清单

     3.高校横向项目备案推荐函（模板）

附件1
天开高教科创园横向科研项目落地转化备案申报书

企业名称：                            (盖章)

项目名称：
申报人：

联系电话：

 申报日期：

天津市科学技术局  制
2024年9月

填 报 说 明

1.申报书由企业申报人填制，填报时应实事求是，认真填写，并按要求提供相应的附件材料，加盖公章。

2.申报书内所有时间均需精确到日，地址均需精确到门牌号。

3.申报书需附相关佐证材料（清单附后），并加盖单位公章。
	一、企业基本信息

	企业名称

	统一社会信用代码

	注册地址（精确到门牌号）
	天津市        区

	注册日期

	企业已缴纳社保月数

	企业累计营业收入

	企业累计研发投入

	二、企业简介

	包括企业基本情况、主营业务、人员数量、营业收入、获得订单、获得投融资等情况（500字内）

	三、横向项目基本信息

	项目名称

	项目负责人

	项目总金额

	项目实际到位经费

	项目验收单位（委托方）

	是否验收结项

	参与横向项目实施的高校科研人员

	创办企业方式
	参股/注册

	四、横向项目简介

	包括横向项目基本情况，清晰写明横向项目落地转化情况，横向科研项目与企业主营业务关联性，企业依托横向科研项目持续开展工作等内容（1000字内）

	申报人承诺：

本人填报内容及提供的附件均属实，若填报失实和违反规定，愿承担全部责任。

申报人签字：                                    单位(盖章)

                                                   年   月   日

附件2
佐证材料清单
一、企业相关材料

1.企业营业执照（副本）复印件。

2.法人身份证复印件。

    3.社保缴纳证明。

    4.企业股权信息（可提供公司章程等证明材料）。

二、横向项目相关材料

1.项目合同书。

2.结项验收报告。

3.技术合同认定登记证明。

4.横向项目单项实际到位经费有关凭证。

5.高校横向项目备案推荐函。

附件3
XX学校关于推荐XXX项目在天开高教科创园转化备案的函

（模板）
XX项目为我校与XX单位签订的横向项目，现已通过验收结项，并已在天开园落地转化、注册企业。同意推荐申报天开高教科创园横向科研项目落地转化备案政策。

                              XX学校（盖章）

                                 年   月   日